1

淮北市林长制办公室文件

淮林长办〔2020〕3 号

关于印发《2020 年淮北市林长制改革

工作要点》的通知

各有关责任单位：

为贯彻落实市委 市政府印发的《淮北市创建林长制改革示

范区实施方案》（淮办发〔2019〕25 号）文件精神，市林长制

办公室结合实际，制定了《2020 年淮北市林长制改革工作要

点》，现印发给你们，请结合实际认真抓好落实。

附件：《2020 年淮北市林长制改革工作要点》

淮北市林长制办公室

2020 年 3 月 27 日

2

2020 年淮北市林长制改革工作要点

2020 年淮北市林长制改革工作的总体思路：以习近平新时

代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九

届四中全会精神，自觉践行新发展理念和绿水青山就是金山银

山理念，以全省林长制改革示范区建设为引领，全面深化林业

改革，聚焦林长制护绿、增绿、管绿、活绿、用绿等“五绿”

任务，巩固提升我市创建国家森林城市成果，提升林业治理体

系和治理能力现代化水平。

一、积极推进林长制改革示范区建设。围绕淮北地区特

色，继续推深做实林长制改革，持续推进采石宕口生态修复治

理示范项目、石质山场森林多目标经营示范项目、智慧林业建

设示范项目、相山国家森林公园示范区建设项目、湿地保护建

设示范项目、城镇绿化提升示范项目、特色果品基地建设示范

项目等七项重点工程，打造淮北市林长制改革示范区样板工

程。（责任单位：市林业局、市开发区管委会、市自然资源和

规划局、市应急局、市住建局、市建投集团，此项及以下任务

分工均需各县区负责组织落实，不再列出）

二、巩固国家森林城市建设成果。实施《淮北市建设国家

森林城市规划（2017-2026）》，落实各责任单位、部门的重点

绿化项目任务，严格督查考核。深入推进“四旁四边四创”国

土绿化提升行动和林业增绿增效行动，以长防林、中央造林补

3

贴试点等工程为依托，促进森林资源增长和森林质量提升，计

划完成营造林 7.1 万亩，其中：人工造林 2 万亩，长防林 0.2

万亩，森林抚育 4.8 万亩,退化林修复 0.1 万亩；开展省级森林

城镇、村庄、森林长廊创建工程，全面提升城乡绿化景观，计

划创建 1 个省级森林城镇，15 个省级森林村庄，新建森林长廊

示范路段 30 公里；大力实施乡村绿化，开展一村建设一公园活

动，推进乡村公园建设；开展森林进村庄，经果林进庭院活

动，提升乡村绿化水平。（牵头单位：市林业局；配合单位：

市自然资源和规划局、市生态环境局、市住建局、市农业农村

局、市水务局、市交通运输局）

三、加强林业生态资源保护。加强相山国家森林公园、淮

北绿金湖国家湿地公园、濉溪凤栖湖省级湿地公园的建设管

理，实行统一规划设置、分区管控、分级管理。健全县、镇、

村护林组织体系，推进林业资源源头保护网格化和安全巡护全

覆盖。加强公益林、野生动物管理，开展古树名木保护修复，

确保古树保护率 100%。(牵头单位：市林业局；配合单位：市

自然资源和规划局、市生态环境局、市住建局、市农业农村

局、市水务局)

四、扎实做好林业灾害防控工作。履行森林防火行业管理

责任，加强与应急、公安等部门对接，构建优化高效协同的森

林防火工作机制。健全完善森林防火机构，加强防火队伍和基

础设施建设，强化防火巡护和火源管理，提高火灾综合防控能

4

力。严格落实重大林业有害生物防治目标责任制，进一步加强

监测预报和检疫管理，强化美国白蛾等食叶害虫防控工作，开

展飞防和地防，坚决遏制虫害病害扩散蔓延。（牵头单位：市

应急局、市林业局；配合单位：市自然资源和规划局、市公安

局、市农业农村局、市气象局、淮北海关）

五、持续深化林业改革。进一步完善集体林权制度，创新

林业金融产品，加快推进“五绿兴林·劝耕贷”工作，开展特

色林产品保险。着力推进“放管服”、着力创优“四最”营商

环境，增强林业发展动力，优化林业发展环境。健全林业执法

体系，深入推进行政执法“三项制度”，提升林业执法能力。

强化一林一技术员跟踪服务，从营林措施上，帮助企业和大户

兴林致富，促进林业经营主体的积极性。不断提升林业科技支

撑和信息化水平，开发全市林长制信息系统。（牵头单位：市

林业局；配合单位：市农业农村局、市财政局、市地方金融监

管局、淮北银保监分局、市自然资源和规划局、市市场监管

局、市公共资源交易中心、人行淮北市中心支行）

六、大力发展绿色富民产业。加快发展特色经济林、木本

油料林、林下经济等高效特色产业，进一步完善木材加工、苗

木花卉、特色经济林、野生动物驯养、林下经济、森林旅游等

六大林业产业体系，增强生态产品和林产品供给能力，全年实

现全市林业总产值达 38 亿元以上。加大招商引资力度，重点引

进石榴为主的林产品加工业，实现招商引资工作的新突破。全

5

面落实定点扶贫帮扶责任，深入推进党建促脱贫攻坚工作，推

进林业精准扶贫精准脱贫，实现生态与惠民双赢。（牵头单

位：市林业局；配合单位：市科技局、市农业农村局、市商务

局、市市场监管局、市文旅体局）

七、全面加强野生动物保护。开展陆生野生动物疫源疫病

监测防控，加大野生动物集中分布区域和栖息地的巡护巡查力

度。对所有以食用为目的从事野生动物人工繁育、经营利用的

机构进行全面检查整顿，依法取缔或者查封、关闭违法经营场

所，严厉惩处非法猎捕、交易、运输、食用野生动物违法犯罪

行为。（牵头责任单位：市林业局；配合单位：市公安局、市

交通运输局、市农业农村局、市市场监管局）

八、健全林业投入保障措施。财政与林业部门组织开展对

过去五年财政投入造林绩效情况进行调研评估，根据调研评估

情况，设立市级林长制考核奖励及林业增绿增效综合奖补资

金，于 2020 年上半年出台市级林长制考核奖励及林业增绿增效

综合奖补资金使用管理办法。（牵头单位：市林业局；配合单

位：市财政局）

九、强化林业宣传引导。加强舆论引导，积极利用多媒体

融合、多平台传播，全方位宣传改革的目标和政策，凝聚社会

共识，引导公众参与，形成强大合力。总结推广林长制改革的

新鲜经验和成功案例，选树先进典型，营造激励创新探索、深

化创建实践的良好氛围。加强林业法治宣传，提升全民依法护

6

绿、依法管绿的法制意识。（牵头单位：市委宣传部、市林业

局；配合单位：市司法局、市传媒中心）

十、完善考核评价体系。实化细化林长制改革考核指标体

系，优化监测评价方式，完善考核激励机制，强化考核成果运

用。推进林长制改革信息公开，主动接受社会监督。修订林长

制实施情况市级考核细则。（牵头责任单位：市林长制办公

室；配合单位：市委组织部、市委督查考核办公室、市林业

局）